

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor de prezentare la concurs pentru
obținerea abilitării în domeniul Teologie,
prin raportare la standardele minimale publicate în Monitorul Oficial al României
partea I, nr. 648 din 13.12.2013

Candidat: **Pr. prof. univ. dr. NICU DUMITRAȘCU**

Data nașterii: 17.02.1961

Funcția actuală: profesor universitar

Instituția: Facultatea de Teologie Ortodoxă “Episcop Dr. Vasile Coman”, Universitate din Oradea

1. Studiile universitare

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	D o m e n i u l	Perioada	Titlul acordat
1.	Facultatea de Geologie-Geografie, Universitatea din București	Geologie	1981-1986	Licențiat în Geologie
2.	Institutul Teologic de Grad Universitar din Sibiu	Teologie	1987-1991	Licențiat în Teologie

2. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	D o m e n i u l	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Facultatea de Teologie Ortodoxă “Andrei Șaguna”, Universitatea “Lucian Blaga”, Sibiu	Teologie	1993-1999	Doctor în Teologie

3. Îndeplinirea standardelor minimale conform Monitorului Oficial, partea I, nr. 648 din 13.12.2013

Indicatori de performanță	Nr. minim de realizări solicitat	Nr. realizări candidat
1. Titlul de „Doctor în Teologie”	Da	Da
2. Patru (4) cărți de autor la edituri de prestigiu, din care trei (3) să se încadreze tematic în propriul culoar	4x15=60 p.	6x15= 90 p.

de expertiză teologică/propria linie de cercetare		
3. 18 studii din care șapte (7) să se încadreze tematic în propriul culoar de expertiză teologică/propria linie de cercetare, iar trei (3) publicate în reviste de specialitate din străinătate	$15 \times 1 + 3 \times 3 =$ 24 p.	$34 \times 1 + 15 \times 3 =$ 79 p.
4. Opt (8) comunicări științifice publicate în volume colective, din care cel puțin (cinci) 5 să se încadreze tematic în propriul culoar de expertiză teologică, și cel puțin (trei) 3 să fi fost prezentate la întruniri internaționale și publicate în volume colective din străinătate	$5 \times 1 + 3 \times 3 =$ 14 p.	$20 \times 1 + 10 \times 3 =$ 50 p.
5. Prestigiul și recunoașterea în comunitatea academică națională și internațională (<i>visiting professor</i> membru în comisii de dialog teologic; referent științific al unor edituri de prestigiu, premii și distincții academice naționale și internaționale etc.)	$4 \times 2 =$ 8 p.	$10 \times 2 =$ 20 p.
6. Citarea în cărți publicate la edituri cu prestigiu internațional din străinătate și din țară; în reviste indexate	2 p./ citare/autor	$31 \times 2 =$ 62 p.

Punctaj minimal: 106 p.

Punctaj obținut: 301 puncte

Candidat,

Pr. prof. univ. dr. Nicu Dumitrașcu

Semnătura, _____

Oradea 21 mai 2014

Universitatea din Oradea
Facultatea de Teologie Ortodoxă „Episcop Dr. Vasile Coman”

Oradea: strada Universității nr. 1
Cod Postal: 410087, jud. Bihor
Tel: +40-0259-408182; **Fax:** +40-0259-408143
E-mail: nicud_ird@yahoo.com
România

NICU DUMITRAȘCU, profesor universitar doctor

ACTIVITATEA ȘTIINȚIFICĂ
raportată la îndeplinirea standardelor minimale,
conform *Monitorului Oficial*, partea I, Monitorul Oficial al României
partea I, nr. 648 din 13.12.2013
cu completarea

privind îndeplinirea standardelor minimale naționale de ocupare a posturilor didactice, specifice postului de PROFESOR, conform Monitorului Oficial al României, Partea I, nr. 890 bis din 27.12.2012. Anexa 32, Comisia de Teologie

- editurile recunoscute sunt cele clasificate de CNCS în categoria A sau B și editurile centrelor bisericești în care există o facultate de teologie cu școală doctorală;
- revistele teologice naționale recunoscute sunt cele editate de centrele bisericești în care există o facultate de teologie cu școală doctorală;
- bazele internaționale de date recunoscute sunt:

Nr. crt.	Denumirea bazei de date	Adresa web
1.	ATLA	http://atla.com/
2.	Religion and Theological Abstracts	http://rtabstracts.org/
3.	ISI Web of Knowledge	http://webofknowledge.com/
4.	ERIH	http://www.esf.org/
5.	Scopus	http://scopus.com/
6.	EBSCO	http://ebscohost.com/
7.	JSTOR	http://jstor.org/
8.	ProQuest	http://proquest.com/
9.	Project Muse	http://muse.jhu.edu/
10.	CEEOL	http://www.ceeol.com

Profesor –
punctajul
minimal
106 puncte

**CRITERI
UL 1. Să
dețină
titlul de
doctor în
disciplina(e)
le) înscrise
în postul
didactic
pentru care**

candidează (a se vedea dosarul personal) /**CRITERIU ÎNDEPLINIT**

Teza de doctorat cu titlul: *Hristologia Sfântului Atanasie cel Mare, în contextul controverselor ariene și post-ariene*, Editura Napoca Star, Cluj-Napoca, 1999, 203 p., întocmită sub îndrumarea Arhid. prof. univ. dr. Constantin Voicu și susținută în februarie 1999, la Facultatea de Teologie Ortodoxă „Andrei Șaguna” a Universității “Lucian Blaga”, Sibiu.

CRITERIUL 2. Patru (4) cărți de autor, publicate în edituri de prestigiu, din care trei (3) să se încadreze tematic în propriul culoar de expertiză teologică sau linie de cercetare. (4 x 15 = 60 p.). În cazul publicării unei cărți într-o limbă străină (inclusiv teza de doctorat) se echivalează un studiu și o comunicare de la criteriile 3 și 4.

1. Dumitrașcu Nicu, *Hristologia Sfântului Atanasie cel Mare , în contextul controverselor ariene și post-ariene* , Editura Napoca Star, Cluj-Napoca, 1999, 203 p, ISBN 973-98664-5-x

2. Dumitrașcu Nicu, *Cele Șapte Personalități de la Niceea (325), rolul lor în cadrul primelor frământări ecumenice majore ale lumii creștine*, Editura Napoca Star, Cluj-Napoca, 2001, 297 p. ISBN 973-647-012-1

3. Dumitrașcu Nicu, *The Mission of the Romanian Orthodox Church and its Challenges*, Cluj-Napoca, Editura Napoca Star, Cluj-Napoca, 2002, 131 p, ISBN 973-647-075-x

4. Dumitrașcu Nicu, *Teologi Pre- și Post-Niceeni, Misiunea Bisericii Creștine Primare în Termeni Patristici*, Editura Napoca Star, Cluj-Napoca, 2002, 184 p, ISBN 973-647-013-x

5. Dumitrașcu Nicu, *Patrologie- Manual pentru Seminariile Teologice, (în colaborare cu Arhid. Prof. Univ. Dr. Constantin Voicu)*, Editura Institutului Biblic și de Misiune al Bisericii Ortodoxe Române, București, 2004, 339 p, ISBN 973-616-022-x [ediția a 2 a, 2006; ediția a 3 a revizuită și completată, Sibiu, Editura Agnos, Sibiu, 2013, ISBN 978-973-1941-19-6, 415 p].

6. Dumitrascu Nicu (ed), *Christian Family and Contemporary Society*, T&T Clark (an imprint of Bloomsbury Publishing PLC), London, November 2014, p. 273, ISBN 9780567656964.

Total criteriul 2: 6 cărți X 15 puncte = 90 puncte/CRITERIU ÎNDEPLINIT

CRITERIUL 3. Optsprezece (18) studii, din care cel puțin șapte (7) să se încadreze tematic în propriul culoar de expertiză teologică sau linie de cercetare, iar trei (3) publicate în reviste de specialitate din străinătate (15 x 1 + 3 x 3 = 24 p.)

A. Studii publicate în reviste din Romania pe propriul culoar: 34 studii

- 1. Dumitrașcu Nicu**, *Monahismul de obște în preocupările patristice ale Mitropolitului Nestor al Olteniei (cu referire directă la Sfântul Vasile cel Mare)*, în „Mitropolia Olteniei”, 1-4/2010, p. 28-43. ISSN 1013-4239
- 2. Dumitrașcu Nicu**, *The horizontal mission of the Orthodox Church – a working draft on Patristic fundamentals*, în *Journal of Religious Diplomacy*, vol.4, no 1-2/2006, pp.285-296 (versiunea în limba română, pp. 201-211). ISSN 9735-4856
- 3. Dumitrașcu Nicu**, *Sfântul Vasile cel Mare, model și sursă de inspirație pentru un lider de opinie creștin*, în *Revista de Diplomație Religioasă*, vol. 2, nr. 1/2004, p. 81-92; *Saint Basil the Great, Model and source of Inspiration for a Christian Leader of opinion*, în *Journal of Religious Diplomacy*, vol. 2. no. 1/2004, p. 174-184. ISSN 9735-4856
- 4. Dumitrașcu Nicu**, *Unitate și unire în Biserica de ieri și de azi – cu inserții din epistolele Sfântului Ignatie Teoforul*, în *Pax et Unitas*, nr. 4(6/2006), pp. 51-55. ISSN 1584-1383
- 5. Dumitrașcu Nicu**, *Relația dintre creștini și păgâni în epistolele Sfântului Ignatie al Antiohiei*, în rev. “Pax et Unitas”, nr. 3, iulie-decembrie/2004, p. 11-18. ISSN 1584-1383
- 6. Dumitrașcu Nicu**, *Iisus Hristos –temelia vieții noastre. Reflecții contemporane asupra epistolelor Sfântului Ignatie Teoforul*, în *Pax et Unitas*, nr. 4/2005, pp. 219-227. ISSN 1584-1383
- 7. Dumitrașcu Nicu**, *Filocalia, colecție unică de texte patristice: mijloc de reunificare spirituală a Europei*, în „Ecumenica”, vol. II, nr.1/2004, p. 86-99. ISSN 1583-7211
- 8. Dumitrașcu Nicu**, *The Divine Attributes of the Son in the thinking of Saint Athanasius the Great*, în *Anuarul Facultății de Teologie Ortodoxă*, Universitatea “Babeș-Bolyai”, V, 2002-2004, p. 57-66. ISSN 1454-2927
- 9. Dumitrașcu Nicu**, *Ecumenismul Părinților Apostolici*, în rev. *Teologia*, nr. 1-2/2004, p. 99-109. ISSN 2247-4382
- 10. Dumitrașcu Nicu**, *Diplomația misionarului creștin din veacul al IV-lea, Sfântul Vasile cel Mare*, în „Teologia”, nr. 3-4/2003, p. 85-96. ISSN 2247-4382
- 11. Dumitrașcu Nicu**, *Ecumenism pro și contra!(1), Ortodoxia și mișcarea ecumenică*, în rev. *Ecumenica*, nr.1/2003, p.35-45. ISSN 1583-7211
- 12. Dumitrașcu Nicu**, *Diplomația religioasă: o nouă dimensiune a dialogului dintre Biserică și Societate, cu referiri la Sfinții Vasile cel Mare și Ioan Gură de Aur*, în “Revista

de Diplomație Religioasă”, vol.1.nr.1/2003, p. 26-35; *Religious Diplomacy: a New Dimension of Dialogue Between Church and Society with Reference to Saint Basil the Great and Saint John Chrysostom*, în *Journal of Religious Diplomacy*, vol. 1, no.,1/2003, p. 101-111. ISSN 9735-4856

13. Dumitrașcu Nicu, *Comunicarea însușirilor în epistolele Sfântului Maxim Mărturisorul*, în „Orizonturi Teologice”, nr. 1/2003, p. 26-35. ISSN 1582-1757

14. Dumitrașcu Nicu, *Scurte comentarii asupra unora dintre urmările dogmatice ale unirii ipostatice în epistolele Sfântului Maxim Mărturisorul*, în „Orizonturi Teologice”, nr. 2/2003, p. 3-12. ISSN 1582-1757

15. Dumitrașcu Nicu, *Căderea în păcat sau responsabilitatea omului în fața neascultării în viziunea Sfântului Atanasie al Alexandriei*, în „Orizonturi Teologice”, nr.3/2003, p. 3-12. ISSN 1582-1757

16. Dumitrașcu Nicu, *Sfântul Ioan Cassian, promotor al ecumenismului monahal*, în „Ecumenica”, nr.2/2003, p. 85-95. ISSN 1583-7211

17. Dumitrașcu Nicu, *Sfânta Euharistie în epistolele Sfântului Ignatie Teoforul*, în „Orizonturi Teologice”, nr. 4/2003, p. 3-11. ISSN 1582-1757

18. Dumitrașcu Nicu, *The Lord's Prayer in the interpretation of Clement of Alexandria*, în „Orizonturi Teologice”, nr. 1/2003, p. 3-8. ISSN 1582-1757.

19. Dumitrașcu Nicu, *Misiunea Sfântului Vasile cel Mare în Armenia*, în „Orizonturi Teologice”, nr.1/2002, p. 3-11. ISSN 1582-1757

20. Dumitrașcu Nicu, *O misiune specială a Sfântului Vasile cel Mare: confruntarea cu împăratul Valens (I)*, în viziunea Sfinților Grigorie, de Nyssa și de Nazianz, în rev., „Orizonturi Teologice”, nr. 2/2002, p. 62-73. ISSN 1582-1757

21. Dumitrașcu Nicu, *Misiune creștină prin corespondență la Sfântul Vasile cel Mare*, în rev., „Orizonturi Teologice”, nr. 4/2002, p. 19-29. ISSN 1582-1757

22. Dumitrașcu Nicu, *Sfântul Atanasie cel Mare și sinodul de la Tyr (335)*, în „Orizonturi Teologice”, nr.1/2001, p. 64-75. ISSN 1582-1757

23. Dumitrașcu Nicu, *Declarația hristologică a sinodului de la Alexandria, din anul 362*, în „Orizonturi Teologice”, 1991-2001, Zece ani de la reînființarea Facultății de Teologie Ortodoxă, VOLUM OMAGIAL, 2001, p. 60-69. ISSN 1582-1757

24. **Dumitrașcu Nicu**, *Trei emisari ai lui Valens în vederea pregătirii misiunii Sfântului Vasile cel Mare în Armenia*, în “Orizonturi Teologice”, nr. 4 /2001, p. 20-29. ISSN 1582-1757
25. **Dumitrașcu Nicu**, *A fost Sfântul Atanasie al Alexandriei și pnevmatolog ?*, în “Orizonturi Teologice”, Oradea, nr.1/2000, p.61-71. ISSN 1582-1757
26. **Dumitrașcu Nicu**, *Sfântul Atanasie cel Mare – autor al unei “noi antropologii”?*, în “Orizonturi Teologice”, nr.3/2000, p.66-77. ISSN 1582-1757
27. **Dumitrașcu Nicu**, *Concepția despre sufletul uman al lui Hristos în primele veacuri creștine*, în “Revista Teologică”, nr.3/1999, p.61-69. ISSN 1222-9695
28. **Dumitrașcu Nicu**, *Aspecte ale unirii ipostatice în epistolele Sfântului Maxim Marturisorul*, în “Credința Ortodoxă”,II,1997,nr.1-2, p.68-82. ISSN 1453-2050
29. **Dumitrașcu Nicu**, *Lupta maramureșenilor pentru apărarea credinței ortodoxe în secolele XVIII-IX*, în “Credința Ortodoxă”,I,1996,nr.3,p.98-117. ISSN 1453-2050
30. **Dumitrașcu Nicu**, *Considerații asupra primei perioade iconoclaste*, în “Altarul Banatului”,VI,1995, nr.10-12, p.47-55. ISSN 1220-8388
31. **Dumitrașcu Nicu**, *Creația în opera Sfântului Iustin Martirul și Filozoful*, în “Altarul Banatului”,V,1994, nr.1-3,p.63-83. ISSN 1220-8388
32. **Dumitrașcu Nicu**, *Întruparea Domnului în opera Sfântului Atanasie cel Mare*, în “Altarul Banatului”,V,1994, nr.10-12,p.39-56. ISSN 1220-8388
33. **Dumitrașcu Nicu**, *Unele aspecte eclesiologice în scrierile Sfântului Ioan Gură de Aur*, în “Revista Teologică”,IV,(76),1994,nr.2,p.51-60. ISSN 1222-9695
34. **Dumitrașcu Nicu**, *Eclesiologia la Părinții Apostolici*, în “Revista Teologică”,III (75),1993, nr.1,p.41-61. ISSN 1222-9695

Punctaj A: 34 x 1 = 34 puncte

B. Studii publicate în reviste de specialitate din străinătate pe propriul culoar: 14

B1. Indexate ISI: 11

1. **Nicu Dumitrașcu**, *The Garden of Love. Some Orthodox Perspectives on the Spirit and the Church*, in “**Acta Theologica**”, 34 (1), 2014, p. 40-51 (**Africa de Sud**) ISSN 1015-8758

2. **Nicu Dumitrașcu**, *Romanian Orthodox Monasticism: History and Confession [From the beginning to St Nicodemus of Tismana]*, in **“Studia Monastica”**, vol. 56 (1), 2014, p. 37-55 (**Spania**) ISSN 0039-3258
3. **Nicu Dumitrașcu**, *A New Trinitarian Vision: Orthodox Ecclesiology Embodied within a Secularized Society*, in **“Theology Today”**, vol. 70(4), 2014, p. 445-454 (**S.U.A**) ISSN 0040-5736
4. **Dumitrașcu Nicu**, *The Lord’s Prayer in Eastern Spirituality*, in **“Dialog: A Journal of Theology”**, vol. 52 (4), 2013, p. 353-360. (**S.U.A**) ISSN 0012-2033
5. **Dumitrașcu Nicu**, *Eusebiu de Cesarea: La actitud versátil de un brillante historiador en el marco de las controversias arrianas*, in **„Studia Monastica”**, vol. 55 (1), 2013, p. 7-25 (**Spania**). ISSN 0039-3258
6. **Dumitrașcu Nicu**, *Un Esercizio di Ammirazione Mistica. San Francesco D’Assisi e i Teologi Ortodossi Romeni*, in **„Studia Monastica”**, vol. 54 (2), 2012, p. 349-360. (**Spania**) ISSN 0039-3258
7. **Dumitrașcu Nicu**, *Mercy, Love and Salvation in Orthodox Spirituality*, in **“Acta Theologica”**, 32 (2), 2012, p. 74-85. (**Africa de Sud**) ISSN 1015-8758
8. **Dumitrașcu Nicu & Matteo Tauffer**, *L’intelletto umano immobile dinanzi alla luce divina. Dumitru Stăniloae interprete di Gregorio Palamàs*, in **“Studia Monastica”**, vol.53 (2), 2011, p. 329-336 (**Spania**) ISSN 0039-3258
9. **Dumitrașcu Nicu**, *A Romanian Perspective on Ecumenism, Patristics and Academic Theology*, in **“The Ecumenical Review”**, vol. 63(2), 2011, p. 169-176 (**Elveția**) ISSN 0013-0796
10. **Dumitrașcu Nicu**, *Poverty and Wealth in the Orthodox Spirituality (with special reference to St. John Chrysostom)*, în **“Dialog: A Journal of Theology”**, vol. 49 (4), 2010, p. 300-305 (**S.U.A**) ISSN 0012-2033
11. **Dumitrașcu Nicu**, *Multiconfessional Romania at the end of the second millenium and the beginning of the third*, in **“Journal of Eastern Christian Studies”**, vol. 53 (3-4), 2001, p.124-136, revistă editată de *Instituut voor Oosters Christendom te Nijmegen* (**Olanda**). ISSN 0009-5141

Punctaj B1: 11 x 3= 33

B2. Indexate în alte baze de date internaționale : 4

- 1. Dumitrașcu Nicu**, *Orthodox Commentary on the Culture of Christian Indifference in Modern Society*, in „Annals of Ecumenical Theology” no. 5/2012, p. 79-89, Lublin (Polonia). ISSN 2081-6731
- 2. Dumitrașcu Nicu**, *Marriage and Family in the Orthodox Spirituality between Tradition and Contemporary Life*, INTAMS Review. Journal for the Study of Marriage & Spirituality, vol. 18. No 1/2012, p. 33-41 (Belgia). ISSN 1370-6020
- 3. Dumitrașcu Nicu**, *The icon: the unwritten theology of divine light [with some patristic references]*, în *Annali di studi religiosi* 8 (2007), pp141-147, EDB Bologna (Italia). ISBN 978-88-10-41510-8
- 4. Dumitrașcu Nicu** (în colaborare cu Alexandr Sabelnik, care a și făcut traducerea în rusă, cu rezumat în letonă), *The educational paradigm of a theological school: the question on identity*, în *Proceedings 1 of the Latvian Christian Academy*, 2006, pp. 85-105, Jūrmala Bulduri Riga (Letonia). ISSN 1691-3264

Punctaj B2: 4 x 3= 12

Punctaj total B: B1 + B2 = 33+12=45

Total criteriul 3: A+B1+B2= 34 +33+12 = 79 puncte / CRITERIU ÎNDEPLINIT

CRITERIUL 4. Opt (8) comunicări științifice, publicate în volume colective, din care cel puțin cinci (5) să se încadreze tematic în propriul culoar de expertiză teologică sau linie de cercetare și cel puțin trei (3) să fi fost prezentate la întruniri internaționale și publicate în volume colective în străinătate (5 x 1 + 3 x 3 = 14 p.).

A. Publicate în volume colective din România : 20

- 1. Dumitrașcu Nicu**, *Demnitatea și/sau smerenia unui creștin în vreme de primejdie (cu câteva referințe patristice)*, în volumul 2 „Eucharist and Martyrdom. From the Ancient

Catacombs to the Communist Prisons” (M.Himcinschi & J. Nicolae), Editura Reîntregirea, Alba Iulia, 2014, p. 37-51. ISSN 1584-8051

2. Dumitrașcu Nicu, *Wealth, Power and Ministry: Pastoral Reflections on Luke 18: 18-25*, în volumul omagial „Vocație, Slujire, Jertfelnicie. Cinstire și recunoștință Părintelui prof. dr. Nicolae D. Necula la împlinirea vârstei de 70 de ani”, Editura Basilica, București, 2014, p. 527-536. ISBN 978-606-8495-67-5

3. Dumitrașcu Nicu, *Sfântul Vasile cel Mare și împăratul Valens într-o confruntare a autorităților*, în volumul „Revelații ale Unității la Sfinții Părinți Capadocieni”(I.V.Leb, G.V. Gărdan& D. But-Căpușan), Editura Presa Universitară Clujeană, 2013, p. 143-150. ISBN 978-973-595-568-7

4. Dumitrașcu Nicu, *Împăratul Constantin cel Mare și sinodul I ecumenic de la Niceea (325)*, în volumul omagial „Liviu Borcea (1936-2006), dascăl și istoric” (coordonator Pavel Cherescu), Editura Universității din Oradea, 2011, p. 59-83. ISBN 978-606-10-0596-3

5. Dumitrașcu Nicu, *Osiu de Cordoba – un episcop apusean implicat în convocarea sinodului I Ecumenic de la Niceea și în disputele neo-ariene*, în volumul „Autocefalia Bisericii și Mărturisirea Credinței”(coordonatori Pr. prof. dr. Viorel Sava și Pr. lect. Dr. Ilie Melniciuc-Puică), [Simpozionul internațional dedicat Anului omagial al Crezului Ortodox și al Autocefaliei Românești, organizat de Mitropola Moldovei și Bucovinei și Facultatea de Teologie Ortodoxă „Dumitru Stăniloae”, Iași, 1-16 octombrie, 2010], Editura Doxologia, Iași, 2011, p. 54-73. ISBN 978-606-8117-99-7

6. Dumitrașcu Nicu, *Eusebiu de Nicomidia și Sinodul I Ecumenic de la Niceea*, în vol. “Credința și Mărturisirea ei” (coordonatori Pr. Petre Semen și Diac. Liviu Petcu), Editura Doxologia, Iași, 2010, p. 168-196. ISBN 978-606-8117-80-5

7. Dumitrașcu Nicu, *Despre o ierarhie incertă a valorilor în societatea românească. Teama de a ne asuma public propria identitate*, în vol. “Invazia non-valorilor într-o lume multimedia”, (responsabil Dumitru Vanca și Teofil Tia), Editura Reîntregirea, Alba-Iulia, 2010, p. 305-317. ISBN 978-606-509-122-1-22

8. Dumitrașcu Nicu, *Învățătura lui Neagoe Basarab către fiul său Theodosie: ghid de morală patristică pentru un conducător creștin contemporan*, în “Misiune, spiritualitate, cultură: Contribuția voievodului Neagoe Basarab la dezvoltarea culturii și spiritualității românești”, Târgoviște, 2010, pp. 31-41. [republicat într-o versiune ușor îmbunătățită în

volumul “Sfântul Voievod Neagoe Basarab – ctitor de biserici și cultură românească”, Editura Cuvântul Vieții a Mitropoliei Munteniei și Dobrogei, București, 2012, p. 333-348, ISBN 978-606-93171-5-0].

9. Dumitrașcu Nicu, *Imobilismul minții în fața luminii dumnezeiești la Sfântul Grigorie Palama [în note, comentarii și interpretări ale părintelui Dumitru Stăniloae]*, în “Teologia și viața isihastă a Sfântului Grigorie Palama” *Studia Theologica* 2, (Picu Ocoleanu & Nicolae Răzvan Stan, ed), Editura Mitropolia Olteniei, Craiova, 2010, p. 64-73. ISBN 978-973-1794-41-9

10. Dumitrașcu Nicu, *Încercările episcopului Alexandru de aplanare a conflictului arian înainte de sinodul I ecumenic de la Niceea*, în volumul “Învățăturile fundamentale de credință în spiritualitatea și cultura românească” (IPS Teodosie, G. Istodor și A.Niculcea, eds), Editura Vasiliana, Iași, 2010, p. 34-51. ISBN 978-973-116-227-0

11. Dumitrașcu Nicu, *Sfântul Vasile cel Mare în Armenia [o misiune surprinzătoare primită din partea împăratului Valens]*, în vol. “Părinții Capadocieni” (Petre Semen și Liviu Petcu, coordonatori), Editura Fundației Academice “Axis”, Iași, 2009, pp. 63-70. ISBN 978-973-7742-80-3

12. Dumitrașcu Nicu, *Libertatea și cultura indiferenței religioase, cu exemple, atitudini și soluții patristice*, în vol. “Libertate și responsabilitate. Inițiative și limite în dialogul religios”, Editura Reîntregirea, Alba-Iulia, 2009, p. 153-163. ISBN 978-606-509-074-3-35

13. Dumitrașcu Nicu, *Ecumenism and the Limits of Confruntation: Identity, Culture and Strain*, în “Itinerario e Il Contenuto del Formare Ecumenico”, *Studi Ecumenici*, Istituto di Studi Ecumenici S. Bernardino, 2008, p. 306-315, Venezia (Italia). ISSN 0393-3687

14. Dumitrașcu Nicu, *Sfântul Ioan Gură de Aur și Teofil al Alexandriei: două tipologii ale aceleiași slujiri*, în „Teologie și Societate în opera Sfântului Ioan Gură de Aur – la 1600 de ani de la intrarea sa în veșnicie” (Nicu Dumitrașcu, ed), Oradea, 2007, p. 140-152. ISBN 978-973-759-347-4

15. Dumitrașcu Nicu, *Tradiție și modernitate: conflict sau temă de reflecție? [sau cum îi pomenim pe Sfinții Părinți, dar nu trăim după rânduielele lor]*, în „Tradiție și modernitate în societatea românească în noul context creat de aderarea la Uniunea Europeană” (Nicu Dumitrașcu și Emil Cioară, eds), Oradea, 2007, p. 1-12. ISBN 978-973-759-362-7

16. Dumitrașcu Nicu, *Paradisul pământesc. Un excurs teologic despre recrearea normalității relației omului cu Dumnezeu* [în termeni atanasieni], în volumul omagial al Pr. prof. dr. Ică sen., (V.Bel & D But-Căpușan), Editura Renașterea, Cluj-Napoca, 2007, p. 579- 586. ISBN 978-973-1714-27-1

17. Dumitrașcu Nicu, *Papa Ioan Paul al II- lea în România – o vizită istorică*, în *Un buchet de laude pentru papa Ioan Paul al II-lea*, (Iosif Bisoc, ed), Editura Serafica, Roman, 2006, p. 57-68. ISBN 973-7820-35-5

18. Dumitrașcu Nicu, *Ecumenism în/și lumea academică – cu câteva trimiteri la Sfinții Părinți*, în volumul *Simpozionul internațional “Ortodoxia românească și rolul ei în mișcarea ecumenică. De la New Delhi la Porto Alegre 1961-2006*, Constanța 2006, editat de *Centrul de cercetări teologice, interculturale și ecumenice “Sf. Ioan Cassian”*, Facultatea de Teologie Ortodoxă, Universitatea “Ovidius” Constanța, Editura *Vasiliana’98*, Iași, 2006, p. 40-47. ISBN (10) 973-7737-95-4; ISBN (13) 978-973-7737-95-3

19. Dumitrașcu Nicu, *Creația cerului și pământului între teologie și știință – cu trimiteri la “Hexaemeronul” Sfântului Vasile cel Mare*, în volumul *Simpozionul: știință și religie. Conflict sau convergență*, Constanța 2005, editat de *Centrul de cercetări teologice, interculturale și ecumenice “Sf. Ioan Cassian”*, Facultatea de Teologie Ortodoxă, Universitatea “Ovidius” Constanța. Editura *Vasiliana’98*, Iași, 2005, p. 255-266. ISBN 973-7737-63-6

20. Dumitrașcu Nicu, “Misiune” dobrogeană la porțile Bizanțului: Sfântul Ioan Cassian și călugării sciți, în volumul *Byzance après Byzance*, Editura Napoca Star, Cluj-Napoca, 2004, p. 131-136. ISBN 973-647-240-x

Punctaj A: 20 X 1 = 20 puncte

B. Publicate în limbi străine în volume colective din străinătate : 10

1. Dumitrașcu, *El Vaticano II desde una perspectiva ortodoxa*, en A. Aranda-M.Lluch-J.Herrera (eds.), *En torno al Vaticano II: claves históricas, doctrinales y pastorales*, Pamplona: Eunsa 2014, p. 359-381(Spania). ISBN: 978-84-313-2998-3

2. Dumitrașcu Nicu, *The Beauty of Confession: St. John Chrysostom and/or the Responsibility of a free Conscience*, in „Exegesis and Theology in the Antiochian Schools of Antioch, Edessa and Nissibis” (ed by Fr. Porphyrios Georgy), Series: Balamand

Theological Conference 5, St John of Damascus Institute of Theology, University of Balamand Press, July 2014, p. 58-71, (**Liban**). ISBN NA

3. Dumitrașcu Nicu, *Ecclesiastical/Ecumenical Diplomacy at and after Council Vatican II. Old and New Orthodox Notes and Comments*, "O ekumenizmie w Roku Wiary. Księga pamiątkowa z okazji jubileuszu 30-lecia Instytutu Ekumenicznego KUL", ed. P. Kantyka, P. Kopiec, S. Skladanowski, p. 117-132, Lublin 2013 (**Polonia**) ISBN 978-83-7702-755-4

4. Dumitrașcu Nicu, *An Orthodox View on Church and Trinity*, în P.De Mey, G. Mannion & P. De Witte (eds) "Believing in Community: Ecumenical Reflections on the Church, [Leuven Encounters in Systematic Theology VI]", [Bibliotheca Efemeridum Theologicarum Lovaniensium 261], Peeters Publishers, 2013, p. 343-349, Leuven, (**Belgia**). ISBN 978-90-429-3010-0

5. Dumitrașcu Nicu, *Origen's Commentary on the Lord's Prayer: A Prayer of Love, Forgiveness, and Beauty*, in Studies in Orthodox Theology vol. 4. The Early Church on Beauty (ed. J.M Guckin), Theorokos Press. **New York**, Dec. 2012, p. 66-82. ISBN 978-0-9853596-0-7

6. Dumitrașcu Nicu, *The Spiritual and Cultural Dimension of Orthodox Youth in Europe Today*, în I.Noble, U. Link-Wieczorek, Peter de Mey (eds), "Re-imagining Religious Belonging: Ecumenical Responses to Changing Religiosity in Europe"[Beihefte Zur Ökumenischen Rundschau, 90], Lembeck Publishers, 2011, Evangelische Verlagsanstalt Leipzig, p. 173-181, (**Germania**), ISBN 978-3-374-03022-4

7. Dumitrașcu Nicu, *Saints Basil the Great and Gregory the Theologian – Two Different Attitudes and the Same Faith*, în Gunnar af Hällström (ed), "The Actuality of. St. Basil the Great", Conference Lectures, Painosalama Oy, Turku, 2011, p. 75-91, (**Finlanda**). ISBN 978-952-12-2658-8.

8. Dumitrașcu Nicu, *Saints in the Eastern Patristic Tradition*, în Martin Rothgangel și Hans Schwarz (Hrsg.), "Götter, Heroen, Heilige – Von römischen Göttern bis zu Heiligen des Alltags", 2011, p. 43-57, PETER LANG Internationaler Verlag der Wissenschaften, Frankfurt am Main (**Germania**). ISBN 978-3-631-60309-3

9. Dumitrașcu Nicu, *Romanian Orthodox Theology between Tradition and New challenges in Europe –with patristic insertions*, în Grant S. White & Teovo Laitila (eds) „Orthodox Tradition and the 21st Century: experiences of the past, realities of today, challenges of

tomorrow”, p. 57-66, University of Joensuu Press, 2007, (**Finlanda**). ISBN 978-952-219-017-8

10. Dumitrașcu Nicu, *The Church and the Social Dialogue*, în „Perspectives”, 2005, pp. 42-45, edit. by the 3rd European Social Week Committee, Amsterdam (**Olanda**).ISBN 90-807620-3-2

Punctaj B: 10 X 3 = 30 puncte

Total criteriul 4: A + B = 20+30= 50 puncte / CRITERIU ÎNDEPLINIT

CRITERIUL 5. Prestigiul și recunoașterea în comunitatea academică națională și internațională (*visiting professor*, membru în comisii de dialog teologic, interconfesional și interreligios, membru în comisii academice de specialitate, membru în colectivele redacționale ale unor reviste de specialitate din străinătate, referent științific al unor edituri de prestigiu, premii și distincții academice naționale și internaționale etc. (cel puțin 4) (4 x 2 = 8 p.).

- Visiting professor la Institutul Teologic Ortodox “Sfântul Ioan Damaschin”, Universitatea din Balamand (Liban): prelegeri de eclesiologia patristică, la Master (2008).
- Visiting professor la Facultatea de Teologie, Universitatea Catolică din Leuven (Belgia): cursul semestrial **B-KUL-A00B6A** *Theology and Modernity*, la Master și Doctorat (anul universitar 2007-2008)
- Visiting professor la Facultatea de Teologie Evanghelică din Osijek (Croatia): cursul **A679** *Theology of Orthodox Churches*, la studenții anilor III-IV (anul universitar 2004-2005).
- Membru în comitetul de conducere al *Societas Oecumenica* (din 2010)
- Membru în colectivul științific al revistei Institutului Ecumenic al *Universității Catolice Ioan Paul II, Lublin*
- Membru în colectivul științific al revistei Academiei Creștine din *Riga*
- Redactor șef al revistei „Orizonturi teologice” a Facultății de Teologie Ortodoxă „Episcop Dr. Vasile Coman” , Universitatea din Oradea.

- Membru în comisia europeană de expertiză și evaluare a *Academiei Creștine din Riga* (noiembrie 2006)
- Membru în comisia de experți externi ai proiectului de cercetare **OT/07/001** *The Arduous Journey from Consensus to Communio: An Investigation of the Ecclesiological Differences between the Orthodox Church and the Roman Catholic Church and their Ongoing Attempts toward Reconciliation* (2007), University of Leuven (Belgia).
- Membru în comisia de experți externi ai proiectului de cercetare **IMPH/10/002** *The Role of the Orthodox and Greek Catholic Churches in Russia and Ukraine in the Promotion of National Identity, Social Cohesion and European Integration (1990-2015): A Politico-Theological Analysis* (2010), University of Leuven (Belgia).

Total criteriul 5: 10 X 2 puncte = 20 puncte/ CRITERIU ÎNDEPLINIT

CRITERIUL 6. Citările

1. Mircea Păcurariu, Coord., *Enciclopedia Ortodoxiei Românești*, București, Edit. Basilica, 2010, p. 261, ISBN 978-973-616-14-69
2. Mircea Păcurariu, *Cultura Teologică Românească*, Editura Basilica, București, 2011, p. 303, ISBN 978-606-8141-40-4
3. Alexandru Moraru, *Seminarul Teologic Liceal Ortodox din Cluj-Napoca (1952-1997)*, Cluj-Napoca, Edit. Presa Universitară Clujeană, 1997, p. 290-291, ISBN 973-9354-39-4
4. Alexandru Moraru, *50 de ani de învățământ teologic seminarial ortodox în Cluj Napoca (1952-2002)*, Cluj Napoca. Editura: Presa Universitară Clujeană, 2002, p. 158, 163, 169, 172, 178, 183, 298, 299. ISBN 973-610-191-6
5. Constantin Voicu, *Patrologie vol. 1*, Editura Basilica a Patriahiei Române, București, 2009, p 53. ș.a. ISBN 978-606-8141-02-2
6. Constantin Voicu, *Patrologie vol. 2*, Editura Basilica a Patriahiei Române, București, 2009, p.51, 200, ș.a. ISBN 978-606-8141-02-3
7. Nicolae, Chifăr, *Constantin cel Mare, primul împărat creștin-1700 de ani de la urcarea sa pe tron*, în „Revista Teologică”, nr. 3/2006, p. 30. Editura Andreiana. ISSN 1222-96-95
8. Constantin Băjău, *Patrologie*, Editura Universitaria, Craiova, 2007, p. 36, 47, 131, 288. ISBN 973-742-544-8; 978-973-742-544-7.

9. Gheorghe Drăgulin, *Dicționar bio-bibliografic. Teologi ortodocși români și străini: sec. XIX-XXI*, Editura Proxima, București, 2011, p. 178-182, ISBN 978-973-7636-96-6
10. Gheorghe Dragoș Braica, *Oameni și altare*, în Mircea Popa (ed.), *Regăsiri creștine*, Editura Eikon, Cluj-Napoca, 2014, p. 479, ISBN 978-973-757-974-4
11. Gheorghe Dragoș Braica, *Oameni și Altare ale Credinței*, Editura Renașterea, Cluj-Napoca, 2012, p. 203-204, ISBN 978-606-041-6
12. Constantin Butișcă, *Bisericile Ortodoxe din Oradea și slujitorii lor*, Editura Brevis, Oradea, 2013, p. 143-144, ISBN 978-973-8404-28-1
13. Ioan Cristinel Teșu., *Recenzia* Pr. prof. dr. Nicu Dumitrașcu “Hristologia Sfântului Atanansie cel Mare în contextual controverselor ariene și post-ariene”, în “Teologie și Viață”, nr. 2 (iulie-decembrie)/1999, ISSN 2285-5564.
14. Nichita Runcan, *The Relations of Some Alexandrian Patriarchs with The Romanian Countries in the XVI-XVIII Centuries and their Travels in the Romanian Space*, “Revista de Română de Studii Euristice”, Ovidius University Press, Constanta, p. 93, n.5. s.a.
15. Marin D. Ciulei, *Antropologia Patristică*, Editura Sirona, București, 1999, p. 125, ISBN 973-97914-2-5
16. Mircea-Florin Cricovean, *Omul în Lumina Legii Penale și a Dreptului Canonic*, Editura Emia, Deva, 2004, p. 60-61, n.115, ISBN 973-8164-39-7
17. Mircea-Florin Cricovean, *Idei Dogmatice în Epistolele Sfântului Vasile cel Mare*, Editura Emia, Deva, 2004, p. 27, 266, ISBN 973-8164-29-x
18. Ionel Chira, *Eclesiologia Sfinților Părinți Capadocieni*, Editura Treira, Oradea, 2005, P. 27, n.74; 66, n. 182; 68, n. 185; 225, n. 740, 741; p. 271 ș.a. ISBN 973-8259-78-4
19. Vasile Sorescu, *Vederea lui Dumnezeu în primele trei veacuri creștine*, Editura Universității din Pitești, 2007, p.98, n. 211; 102, n. 229; 139, n.390; 146, n.418; 155, n. 441 ș.a. ISBN 978-973-690-705-0
20. Vasile Sorescu, *Cunoașterea lui Dumnezeu la Sfântul Ioan Gură de Aur*, Editura Universității din Pitești, 2007, p. 369. ISBN 978-973-690-704-3
21. Florin Toader Tomoioagă, *Taina Chenozei în Teologia Ortodoxă a secolului al XX-lea*, Editura Mitropolia Olteniei, Craiova, 2013, p. 104, 197, 228. ISBN 978-973-1794-81-5
22. Ioan Petru Coroi, *Teologia Sfântului Atanasie cel Mare*, TMT Media Internațional SRL, Târgu Jiu, 2010, p. 300, 312. ISBN 978-973-0-94-54-1

23. Dionisie (Policarp) Pârvuloiu, *Sfântul Vasile cel Mare „Împotriva lui Eunomiu”*. *Terminologia trinitară între lingvistică și apofatism*, în vol. „Părinții Capadocieni” (P. Semen & L. Petcu eds), Editura Fundației Academice Axis, Iași, 2009, p. 335, 339. ISBN 978-973-7742-80-3
24. Jürgen Henkel, *Einführung in Geschichte und Kirchliches Leben der Rumänischen Orthodoxen Kirche*, LIT VERLANG Dr. Hopf Berlin, 2007, p. 40. ISBN 10: 3-8258-9453-3
25. Ovidiu Sferlea, *Emilia sau Emmelia, cum o chema de fapt pe mama Sfântului Vasile cel Mare?*, în „Studii Teologice”, 4/2013, p. 69-78, nota 5 (p.71). ISSN 1011-8845-4888
26. Adrian Marinescu, *Receptarea Sfântului Vasile cel Mare în literatura de specialitate din România*, Editura Basilica, 2009, Basiliana, II, p. 210. ISBN 978-606-92109-1-8
27. Daniel Buda, *Sfântul Ioan Gură de Aur în Revista Teologică între anii 1957-2006*, în Anuarul Academic 2007-2008, Facultatea de Teologie Ortodoxă „Andrei Șaguna”, Sibiu, p. 38-39. ISBN 978-973-739-706-5
28. Cristian Boloș, *Sfântul Atanasie cel Mare: Despre libertate în exil*, TABOR, nr. 7/anul IV/octombrie 2010, notele 8, 9, 10. p. 18. ISSN 1843-0287
29. Juncu Izabela Corina, *Geneza Creștinismului*, în „Ars Historica”, Nr.1/An1, București, 2011, p. 22, n.34; 23, n. 37, 39; 24, n.44; 25, n.46, 48; 27, n. 67 ș.a. ISSN 2069-7481
30. Matthew Ingalls, *Golden Mouth, Empty Pockets: An Investigation of the Motivations and Aims Behind John Chrysostom’s Theology of Wealth and Poverty* [Master of Arts in Theological Studies], George Fox University [Department of Christian History and Theology], Portland, Or, 2013, p. 4, n6. [Este citat articolul “Poverty and Wealth in the Orthodox Spirituality (with special reference to St. John Chrysostom)”, în *Dialog: A Journal of Theology* 49, no. 4 (Winter2010): 300-305]. [http://digitalcommons.georgefox.edu/cgi/viewcontent.cgi?article=1008&context=seminary_masters]
31. Jung Suk Yang, *Five Key Recommendation for a Korean Protestant Pastor Concerning Understanding and Applying Biblical Ethics in Finances: John Chrysostom as a Model for Ministry* [Thesis for Doctor of Ministry, Lynchburg, Virginia, August 2011], notes 25, 30, 31, 97, 98, 100, 108, 109. [Este citat articolul “Poverty and Wealth in the Orthodox Spirituality (with special reference to St. John Chrysostom)”, în *Dialog: A Journal of Theology* 49, no. 4 (Winter2010): 300-305].

Total criteriul 6: 31X 2 puncte =62 puncte/ CRITERIU ÎNDEPLINIT

Condiții suplimentare (echivalări):

1. Având în vedere faptul că pentru domeniul TEOLOGIE articolele de specialitate prezintă o reală contribuție științifică, dat fiind faptul că în actuala legislație ele nu sunt menționate, acestea se pot echivala după cum urmează: **5 articole de specialitate pentru un studiu** menționat și punctat conform legislației în vigoare;
2. Atât pentru conferențiar, cât și pentru profesor, citările se vor considera la punctajul final după cum urmează: la conferențiar acestea vor completa indicatorii 1-4, respectiv vor constitui indicatorul 5 pentru conferențiar și criteriul 6 pentru profesor cu următorul conținut: Citarea în cărți publicate la edituri cu prestigiu internațional din străinătate și din țară; în reviste indexate ISI, ALTA, Religion and Theological Abstracts, ERIH, Scopus, EBSCO, JSTOR, ProQuest, Project Muse, CEEOL, primesc 2 puncte/citare/autor;
3. Studiile publicate la simpozioanele internaționale într-o limbă străină, organizate în țară, se vor echivala cu studiile publicate în străinătate.

Total punctaj

Criteriul 1 = CRITERIU ÎNDEPLINIT

Criteriul 2 = 90 puncte / CRITERIU ÎNDEPLINIT

Criteriul 3 = 79 puncte / CRITERIU ÎNDEPLINIT

Criteriul 4 = 50 puncte / CRITERIU ÎNDEPLINIT

Criteriul 5 = 20 puncte / CRITERIU ÎNDEPLINIT

Criteriul 6 = 62 puncte / CRITERIU ÎNDEPLINIT

Punctaj total: 301 puncte

Punctaj minim 106 puncte

Pr. prof. univ. dr. Nicu DUMITRAȘCU

Semnătura,

ORADEA, 21 Mai 2014